Β'. Ἀλλ' ὡσπερ τὰς περὶ τοῦ σταυροῦ αὐτοῦ μαρτυρίας παρεθέμεθα, οὕτω φέρε καὶ νῦν τὰς περὶ τῆς ἀναστάσεως ἀποδείξεις πιστοποιησώμεθα· ἐπειδὴ ὁ παρὼν Ἀπόστολος φησιν· Ἐτάφη, καὶ ἐγήγερται τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ κατὰ τὰς Γραφάς. Ἀποστόλου τοίνυν εἰς τὰς μαρτυρίας τῶν Γραφῶν (3) ἡμᾶς ἀναπέμφαντος, καλὸν ἔστιν ἡμᾶς ἐπιγνώσαι τῆς ἡμετέρας σωτηρίας τὴν ἐλπίδα καὶ μαθεῖν πρῶτον, εἰ αἱ θεῖαι Γραφαὶ λέγουσιν ἡμῖν τὸν καιρὸν τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ· πρότερον ἐν θέρει, ἢ ἐν φθινοπώρῳ γίνεται, ἢ μετὰ χειμῶνα, καὶ ἐκ ποίων τόπων ὁ Σωτὴρ ἐγήγερται, καὶ τί τὸ ὄνομα τοῦ τόπου τῆς ἀναστάσεως ; ἐν τοῖς θαυμασίοις προσήταις ἀνηγόρευται, καὶ εἰ γυναῖκες αἰ

I. *Lætare, Hierusalem, et conventum agite, omnes qui diligitis* ⁵³ *Jesum : resurrexit enim ; gaude- te. omnis qui antea in luctu fuistis, auditis Judæorum ausis et facinoribus : 205* *qui enim ab eis his in locis dehonestatus est, rursus ad vitam revocatus est. Et sicut crucis commemoratio tristitiæ nonnihil intulit ; ita faustus resurrectionis nuntius præsentis lætificet. Convertatur luctus in gaudium, et planctus in lætitiā* ⁵⁴ ; *repleatur os nostrum gaudio et lætitiā* ⁵⁵, *propter eum qui post resurrectionem suam dixit : Gaudete* ⁵⁶ (5). *Novi enim quæ anteactis diebus fuerit Christi amantium tristitia, dum oratione nostra in mortem ac sepulturam desinente, emissa resurrectionis denuntiatione, suspensus erat animus ad illud quod optabat audiendum. Resurrexit itaque mortuus ille inter mortuos liber* ⁵⁷, *et mortuorum liberator. Qui ignominie causa, spinea corona redimitus per patientiam fuit, ille resurgens devictæ mortis diadema sibi cinxit.*

II. *Sed quemadmodum pertinentia ad ejus crucem testimonia protulimus, age, et nunc ad eundem modum demonstrationibus fidem resurrectionis faciamus ; siquidem qui in manibus est Apostolus ait : Sepultus est, et resurrexit tertia die secundum Scripturas* ⁵⁸. *Cum igitur nos Apostolus ad Scripturarum testimonia remittat, optimum est ut repositam salutis nostræ spem agnoscamus, ac primum quidem addiscamus, num divinæ nobis Scripturæ certum resurrectinis ejus tempus renuntient ; eane in ætate, aut in autumnō fiat, vel post hiemem ; et cujusmodi ex locis resurrexerit Salvator ; et quodnam resurrectionis loco nomen*

⁵² I Cor. xv, 1-4. ⁵³ Isa. lxxvi, 10. ⁵⁴ Psal. xxix, 12. ⁵⁵ Psal. lxx, 8 ; cxxy, 2. ⁵⁶ Matth. xxviii, 9. ⁵⁷ Psal. lxxxvii, 5. ⁵⁸ I Cor. xv, 4.

(a) Confirmatur hæc lectio ex n. 2.

(1) Ὁ εὐηγγελισάμην, etc. Hæc et sequentia verba usque ad tituli finem addidimus ex codd. Coisl., Ottob., Reg., Roe, Casaub. et Grod.

(2) Δι' ὑπομονῆς. Horum loco Coisl., καὶ τὴν ὑπομονήν, *Per ignominiam et patientiam.*

(3) Τῶν Γραφῶν. Eas voces suppl. ex codd. Roe, Casaub. et Grod.

(4) *Gaudete.* Ita sensus postulavit verti vocem, *Χαίρετε*, quam Vulgatus reddidit per *Avete.* Eodem sensu quo Cyrillus multi Patres intellexere, ut inter alios Chrysostomus.

apud admirandos prophetas tribuatur; et utrum A mulieres quæ illum non repertum quæsiwere, eo rursus reperto gaudeant; ut cum leguntur Evangelia, non fabulæ, neque rhapsodiæ (seu ineptæ rerum consarcinationes) existimentur sanctorum Evangeliorum narrationes.

III. Quod igitur sepultus sit Salvator aperte audistis in superiori ⁵⁹ sermone (1), Isaia dicente: *Erit in pace sepultura ejus* ⁶⁰; pacificavit enim sepultura sua cælum et terram ⁶¹, peccatores adducens Deo; et, *A facie iniquitatis sublatus est justus* ⁶²; et, *Erit in pace sepultura ejus*; et, *Dabo malos pro sepultura ipsius* ⁶³. Et est prophetia Jacob dicens in Scripturis: *Procumbens dormivit ut leo, et ut catulus; quis suscitabit eum* ⁶⁴? Et simile hoc in Numeris testimonium: *Recubans requievit ut leo, et ut catulus* ⁶⁵. Et sæpe audivistis psalmum dicentem: *Et in pulverem mortis deduxisti me* ⁶⁶. ⁶⁷ Locum vero adnotavimus in hoc dicto: *Inspicite in petram quam excidistis* ⁶⁸; deinceps vero de ipsa ejus resurrectione testimonia subnectamus.

τραν, ἣν ἐλατομήσατε. λοιπὸν δὲ περὶ αὐτῆς τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ, παρακολουθεῖτωσαν ἡμῖν αἱ μαρτυρίαι.

206 IV. Primum igitur in psalmo undecimo dicit: *Propter miseriam inopum et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus* ⁶⁹. Sed hoc testimonium apud quosdam adhuc dubium manet; nam et in iram sæpe exurgit ad ultionem sumendam de inimicis ⁷⁰. Veni igitur ad psalmum quintum decimum propalam dicentem: *Conserva me, Domine, quia in te speravi*; et postea: *Non congregabo conventicula eorum ex sanguinibus, nec nemoro nominum eorum per labia mea*: quandoquidem me abnegantes, regem suum sibi Cæsarem ascripserunt ⁷¹; et in consequentibus: *Prospiciebam Dominum coram me semper, quia a dextris meis est ut non commovear*. Et post pauca: *Adhuc vero et usque ad noctem erudierunt me renes mei*. Et postea manifestissime ait: *Quoniam non derelinques animam meam in infernum, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem*. Non dixit, *Nec dabis Sanctum tuum videre mortem*, alioqui mortuus non esset; sed, *corruptionem* quidem, inquit, non video, in morte autem non permanebo. *Notas mihi fecisti*

⁵⁹ Cat. 13, n. 34. ⁶⁰ Isa. LVII, 2. ⁶¹ Coloss. 1, 20. ⁶² Isa. LVII, 1. ⁶³ Isa. LIII, 9. ⁶⁴ Gen. XLIX, 9. ⁶⁵ Num. XXIV, 9. ⁶⁶ Psal. XXI, 16. ⁶⁷ Cat. XIII, n. 35. ⁶⁸ Isa. LI, 1. ⁶⁹ Psal. XI, 6. ⁷⁰ Psal. VII, 7. ⁷¹ Joan. XIX, 15.